Контрольная работа по географии для 6 класса

Тема: Атмосфера

1 Вариант

Теоретические задания.

1.  Выберите правильное сочетание. В атмосфере выделяют следующие слои, начиная от земной поверхности:

а) тропосфера, мезосфера, стратосфера, термосфера;

б) мезосфера, стратосфера, тропосфера, термосфера;

в) тропосфера, стратосфера, мезосфера, термосфера;

г) термосфера, мезосфера, стратосфера, тропосфера.

2.  Озоновый экран расположен в...

а) тропосфере 

б) стратосфере 

в) мезосфере 

г) термосфере

3.  Какой прибор используется для определения количества осадков?

а) термометр 

б) барометр 

в) осадкомер 

г) гигрометр

4.   Дайте определение понятиям.

а) погода 

б) абсолютная влажность

5.  Напишите главную причину изменения атмосферного давления.

6.  Для Приволжской возвышенности нормальное атмосферное давление не 760 мм рт. ст., а 730 - 740 мм рт. ст. Объясните почему?
7.  От чего зависит количество водяного пара в воздухе?

8.  Перечислите основные типы облаков.

Практические задания.

1. Определите, чему равна высота горы Ямантау на Урале, если атмосферное давление на ее вершине составляет 604 мм рт. ст.

2. Начертите график суточного хода температуры по следующим данным:
	Часы
	0
	3
	6
	9
	12
	15
	18
	21
	24

	Температура, 0С
	-1 
	-4
	-6
	-2
	0
	+3
	0
	-2
	-3


 
Определите: 

а) среднесуточную температуру


         


б) суточную амплитуду

3. Атмосферное давление в Москве 750 мм рт. ст., а в Смоленске 739 мм рт. ст. Определите, откуда и куда будет дуть ветер?

4. По диаграмме осадков определите:

а) самый влажный месяц

б) самый сухой сезон
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Контрольная работа по географии для 6 класса

Тема: Атмосфера

2 Вариант

Теоретические задания.

До высоты 85-95 км от земной поверхности простирается слой атмосферы с температурой у верхней границы –900С, это…

а) мезосфера 

б) тропосфера 

в) стратосфера 

г) термосфера

1. Температура воздуха в тропосфере при подъеме вверх убывает – это связано с тем, что…

а) тропосфера нагревается от прямых солнечных лучей

б) тропосфера нагревается от рассеянных солнечных лучей

в) тропосфера нагревается от земной поверхности

г) тропосфера нагревается от стратосферы

2. Какой прибор используется для определения атмосферного давления?

а) термометр 

б) гигрометр 

в) барометр 

г) осадкомер

3. Дайте определение понятиям.

а) климат

б) относительная влажность

4. Напишите главную причину образования ветра.

5. Для Приволжской возвышенности нормальное атмосферное давление не 760 мм рт. ст., а 730 - 740 мм рт. ст. Объясните почему?
6. Какова главная причина образования облаков?

7. Перечислите группы осадков по характеру выпадения.

Практические задания.

1. Альпинисты поднялись на высочайшую вершину Кавказа гору Эльбрус, высота которой 5642 м. Какое атмосферное давление они там будут ощущать?

2. Начертите график годового хода температуры по следующим данным:

	Месяц
	я
	ф
	м
	а
	м
	и
	и
	а
	с
	о
	н
	д

	Средняя температура, 0С
	-10
	-8
	-5
	+3
	+11
	+14
	+18
	+16
	+10
	+5
	-5
	-9


Определите: 
а) среднегодовую температуру





б) годовую амплитуду

3.  Атмосферное давление в Нижнем Новгороде 745 мм рт. ст., а в Казани 756 мм рт. ст. Определите, откуда и куда будет дуть ветер?

        4. По диаграмме осадков определите:

а) самый сухой месяц

б) самый влажный сезон
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Диаграмма2
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